
l q u i t o s ,  

VISTO: 

ALCALDÍA 

"Año de la unión,  la paz y el desarrollo" 

ESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº)_,5 q - 2023-A-MPM 

O 9 J UN  2023 

E l  E x p e d i e r  te N º  0 0 9 3 5 6  d e  f e c h a  0 8  d e  m a y o  d e l  2 0 2 3 ,  m e d i a n t e  e l  c u a l  e l  s e ñ o r  
ROBINSÓN HERA ;uro VE:LÁSQUEZ MELÉNDEZ -  S e c r e t a r i o  G e n e r a l  d e l  S i n d i c a t o  d e  
T r a b a j a d o r e s  M u n i c i p a l e s  d e  M a y n a s  S I T R A M U N  -  M A Y N A S ,  s o l i c i t a  A m p l i a c i ó n  d e  Li c e n c i a  
S i n d i c a l  p o r  N e g o  i a c i ó n  C o l e c t i v a  p a r a  l o s  s e r v i d o r e s  m u n i c i p a l e s  J O S É  F R A N C I S C O  
D A  M  A S  O  G  A L Á  N  ,  

1  

G  U  E  D  A  f= L O  R  E  S  D  E  L  A  G  U  I  L A  y  M  A  Y  E  R  Q  U  E  V  E  D  O  P  A  N  D  U  R  O  ,  p o r  s e  r  
m i e m b ro  d e  l a  C o m  s i ó n  N e g o c i a d o r a  d e l  P l i e g o  d e  R e c l a m o s  2 0 2 3  d e l  S I T R A M U N  -  M A Y N A S .  

CONSIDER NDO:  

Q u e ,  e l  a r tí  u l o  1 9 4 °  el e  l a  C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e r ú ,  c o n c o r d a n t e  c o n  e l  a r t í c u l o  1 1  

d e l  T í t u l o  P r e l i m i n a  d e  l a  L e y  O r g á n i c a  d e  M u n i c i p a l i d a d e s ,  L e y  N º  2 7 9 7 2 ,  e s t a b l e c e  q u e  l a s  
M u n i c i p a l i d a d e s  P r e  v i n c i a l e s  y  D i s t r i t a l e s  s o n  ó r g a n o s  d e  g o b i e r n o  l o c a l  q u e  t i e n e n  a u t o n o m í a  
p o l í ti c a ,  e c o n ó m i c  y  a d m i n i s t ra t i v a  e n  l o s  a s u n t o s  d e  s u  c o m p e t e n c i a ;  r a d i c a n d o  e s t a  
a u t o n o m í a  e n  l a  ía :  u l t a d  d e  e j e r c e r  a c t o s  d e  g o b i e rn o  a d m i n i s t r a t i v o  y  d e  a d m i n i s t r a c i ó n ,  c o n  
s u j e c i ó n  a l  o r d e n a m i e n t o  j u r í d i c o ;  

Q u e ,  e l  a r  í c u l o  2 8 °  d e  C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e r ú ,  n o s  i n d i c a  q u e  e l  E s t a d o  
r e c o n o c e  l o s  d e r e c h o s  d e  s i n d i c a c i ó n ,  n e g o c i a c i ó n  c o l e c t i v a  y  h u e l g a .  C a u t e l a  s u  e j e r c i c i o  
d e m o c r á ti c o :  1 .  G a  a n t i z a  l a  l i b e r t a d  s i n d i c a l .  2 .  F o m e n t a  l a  n e g o c i a c i ó n  c o l e c t i v a  y  p r o m u e v e  
f o r m a s  d e  s o l u c i ó n  p a c í f i c a  d e  l o s  c o n f l i c t o s  l a b o r a l e s .  L a  c o n v e n c i ó n  c o l e c t i v a  ti e n e  f u e r z a  
v i n c u l a n t e  e n  e l  á m  i t a  d e  l o  c o n c e r t a d o .  3 .  R e g u l a  e l  d e r e c h o  d e  h u e l g a  p a r a  q u e  s e  e j e r z a  e n  
a  r  m  o  n  í  a  c  o  n  e  I  i n  t e  r  'i s s o c i a l. :3 e ñ a I a s u s e x c e  p  c  i  o  n  e  s  y  I  i  m  i t a  c  i  o  n  e  s  ;  

Q u e ,  m e d i a n t e  l a  L e y  N º  3 1 1 8 8  L e y  d e  N e g o c i a c i ó n  C o l e c t i v a  e n  e l  S e c t o r  E s t a t a l ,  
r e c o n o c e  e l  d e r e c h c  a  l a  n e g o c i a c i ó n  c o l e c t i v a  y  a l  d e r e c h o  a  l a  s i n d i c a c i ó n  d e  l o s  t r a b a j a d o r e s  
d e l  S e c t o r  P ú b l i c o  e  l o s  t r e s  n i v e l e s ,  G o b i e rn o  N a c i o n a l ,  R e g i o n a l  y  L o c a l ;  ·  

Q u e ,  c o n  I n  a r m e  N º  0 4 4 - 2 0 2 3 - C P T R y C - S G G R H - G A F - M P M  d e  f e c h a  1 1  d e  f e b r e ro  d e l  
2 0 2 3 ,  s e  e m i t i ó  e l  i  f o r m e  p a ra  l a  c o n f o r m a c i ó n  d e  l a  C o m i s i ó n  d e  N e g o c i a c i ó n  d e l  P l i e g o  d e  
R e c l a m o s  2 0 2 3  p a r ' i  s u  e j e c u c i ó n  e n  e l  a ñ o  2 0 2 4  d e l  S i n d i c a t o  d e  T r a b a j a d o r e s  M u n i c i p a l e s  
S I T R A M U N - M A Y N  S  y  l o s  r e p r e s e n t a n t e s  d e  l a  M u n i c i p a l i d a d  P ro v i n c i a l  d e  M a y n a s .  D e n t r o  
d e  l o s  m i e m b ro s  d e  i g n a d o s  e n  r e p r e s e n t a c i ó n  d e l  S I T R A M U N  -  M A Y N A S ,  e s t o s  t r a b a j a d o r e s  
q u e  n o  c u e n t a n  c o r  L i c e n c i a  s i n d i c a l  p e r m a n e n t e ,  c o rn o  s o n :  J o s é  F r a n c i s c o  D a rn a s o  G a l á n ,  
A g u e d a  F l o r e s  d e l  ,  g u i l a  y  M a y e r  Q u e v e d o  P a n d u r o ;  

Q u e ,  m e d i a  te I n f o r m e  N º  2 1 1 - 2 0 2 3 - C P T R y C - S G G R H - G A F - M P M d e  f e c h a  1 5  d e  m a y o  
d e l  2 0 2 : 1 ,  e l  C o o r d i  a d o r  d e  P ro c e s o s  T é c n i c o s ,  R e g i s t r o  y  C o n t r o l  c o n c l u y e  q u e  e s  f a c ti b l e  la  
a m p l i a c i ó n  d e  l a  L i  e n c i a  S i n d i c a l  p o r  u n  p l a z o  d e  t r e i n t a  ( 3 0 )  d í a s ,  a  p a r t i r  d e l  0 8  d e  m a y o  
h a s t a  e l  0 6  d e  j u n i o  d e l  2 0 2 3 ,  p a r a  e f e c t o s  d e  p a r t i c i p a r  e n  l a  N e g o c i a c i ó n  C o l e c t i v a ;  

Q u e ,  L a  L e  N º  3 1 1 8 8  -  L e y  d e  N e g o c i a c i ó n  C o l e c t i v a  e n  e l  S e c t o r  E s t a t a l ,  e n  s u  
a r t í c u l o  1 1 . -  L i c e n c i  s  S i n d i c a l e s  p a r a  n e g o c i a c i ó n  c o l e c t i v a  y  l o s  l i t e r a l e s  b )  y  c )  d e l  n u m e ra l  
1 3 . 2  d e l  A r t í c u l o  1 3  , -  P r o c e d i m i e n t o s  d e  l a  N e g o c i a c i ó n  c o l e c t i v a  e n  e l  s e c t o r  p ú b l i c o ,  

e s t a b l e c e n  l o  s i g u i e  t e :  

Artículo 1 1  •· Licencias sindicales para la negociación colectiva. A falta de c�onvenios colectivo, los representantes d�� los trabajadores que integran la comisión ne ociadora tienen derecho a licencia sindical con goce de remuneración. Las licencia · sindicales abarcan el periodo comprendido desde treinta (30) días antes 
de la prese tación del pliego de reclamos hasta treinta (30) días después de suscrito el convenio co ectivo o expedido el laudo arbitral. Esta licencie es distinta de la licencia sindical que la ley o convenio colectivo otorga a 
/os miembr s de la junta directiva de la organización sindical. · 



ALCALDÍA 

• MUIIICIPALIOAD PROVINCIAL DI IIAYNAS 

MAVN'A'S --� ��:=� ........ --· 
-- ...., �i.;�. _.,""-,. ·-�/ ;.�� ¡;• � - liteg . ...  '"  za¡¡ 

"Año de la un ión ,  la paz y el desarrollo" 

Artículo 13.- Procedimiento de la negociación colectiva en el sector público. 
13. 2 La negociación colectiva descentralizada se desarrolla de acuerdo al siguiente 
procedimiento: 
(. . .) 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. -  AUTORIZAR, con  e fi c a c i a  a n t i c i p a d a  la A m p l i a c i ó n  d e  la 
L i c e n c i a  S i n d i c a l  T e m p o r a l  pa ra  Ac tos  d e  N e g o c i a c i ó n  C o l e c t i v a  d e l  P l i e g o  d e  R e c l a m o s  a ñ o  
2 0 2  3 ,  a  pa r t i r  d e l  08  d e  m a y o  h a s t a  e l  0 6  de  j u n i o  d e  1  2 0 2 3 ,  p a r a  e l  Sr. JOSÉ FRANCISCO 
DAMASO GALAN ( D N I  N º  4 0 6 5 2 2 6 4 ) ,  Sra. AGUEDA FLORES DEL AGUILA ( D N I  N º  
0 5 2 2 5 4 8 2 )  y  Sr. MAYER QUEVEDO PANDURO ( D N I  N º  0 5 2 8 1 8 7 1 ) ,  p a r a  e fec tos  d e  p a r t i c i p a r  
en  la N e g o c i a c i ó n  C o l e c t i v a .  

ARTÍCULO SEGUNDO . -  NOTIFICAR, la p r e se n t e  r e s o l u c i ó n  a l  S e c r e t a r i o  G e n e r a l  d e l  
S i n d i c a t o  d e  T r a b a j a d o r e s  M u n i c i p a l e s  de  la M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  d e  M a y n a s  ( S I T R A M U N  -  
M A Y N A S )  

ARTÍCULO TERCERO.-  La  G e r e n c i a  d e  A d m i n i s t r a c i ó n  y  F i n a n z a s ,  a  t r a v é s  d e  la 
S u b g e r e n c i a  d e  G e s t i ó n  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s ,  q u e d a  e n c a r g a d a  d e l  c u m p l i m i e n t o  d e  l a  
p r e s e n t e  r e s o l u c i ó n .  

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.  

b) El trato directo debe iniciarse dentro de los diez (1 O) días calendario de presentado 
el proyecto de convenio colectivo y que puede ser extendido hasta treinta (30) días 
siguientes de iniciado el trato directo. 

c) De no llegarse a un acuerdo en el trato directo, las partes pueden utilizar los 
mecanismos de conciliación, que podrán durar hasta treinta (30) días contados a 
partir de la terminación del trato directo. La solicitud de conciliación se presenta 

¡;¡·:,�,� directamente ante la Autoridad Administrativa de Trabajo: 

�/�>\t,�_: Q u e ,  l a  O fi c i n a  d e  A s e s o r í a  J u r í d i c a  e n  e l  I n f o r m e  L e g a l  N º  3 8 5 - 2 0 2 3 - O A J - M P M ,  s i n  
� (  r: ; : ! , .¡ : ;) '.; f e c h a ;  e m i t e  s u  O P I N I Ó N  d e  P R O C E D � N T E  1 �  L i c e n c i a  S i n d i c �  t e m p o r a l  s o l i c i t a d a  p o r  e l  

·, \ 1 •• "�> J: S I T R A M U N - M A Y N A ,s , p a r  a  e  I  S r .  J  o s  e  F  r  a  n  c  Is c o D a m a s  o  G  a  I  a  n  (  D  N  I  N  °  4  O  6  5  2  2  6  4 ) ,  S  r  a  .  
A g u e d a  F l o r e s  D e l  A g u i l a  ( D N I  N º  0 5 2 2 5 4 8 2 )  y  S r .  M a y e r  Q u e v e d o  P a n d u ro  ( D N I  N º  
0 5 2 8 1 8 7 1 ) ,  p o r  e l  p l a z o  d e  s e s e n t a  ( 3 0 )  d í a s ,  a  pa r t i r  d e l  0 8  d e  m a y o  h a s t a  e l  06  d e  j u n i o  d e l  
2 0 2 3 ,  p a r a  e f ec t o s  d e  p a r t i c i p a r  e n  la N e g o c i a c i ó n  C o l e c t i v a ;  

Q u e ,  e s t a n d o  a  l a s  c o n s i d e r a c i o n e s  e x p u e s t a s  y  c o n t a n d o  c o n  l a s  v i s a c i o n e s  d e  la 
S u b g e r e n c i a  d e  G e s t i ó n  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s ,  G e r e n c i a  d e  A d m i n i s t r a c i ó n  y  F i n a n z a s ,  
G e r e n c i a  d e  P l a n e a m i e n t o  y  O r g a n i z a c i ó n ,  Of i c i n a  d e  A s e s o r í a  J u r í d i c a  y  G e r e n c i a  M u n i c i p a l ;  y  
e n  u s o  d e  las  f a c u l t a d e s  c o n f e r i d a s  e n  la Le y  N º  2 7 9 7 2  -  Ley O r g á n i c a  d e  M u n i c i p a l i d a d e s  a  
e s t a  A l c a l d í a .  

rJ�'1'1;;�.l� i�� ·�·�:·��� :.::v�•-�·-i�•�.)!, 
���:�� •,',, • , d •  :  ¡  �  �  -t  

¡ : ,  ,>n C.f."J{r.. · ,_, )�Ú� ¡¡jo, 
'I 1 , /1 1 f )  i  

GVCHRJA 

ce . .  

GAF 
SGGRH 

Interesado 
File Personal 

Archivo, 


	Page 1
	Page 2

